

Hà Nội, ngày 14 tháng 7 năm 2016

Số: 2783 /KH-SGD&ĐT

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai cuộc thi tìm hiểu lịch sử và truyền thống 70 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của lực lượng vũ trang Thủ đô Hà Nội**

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 23/6/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng vũ trang Thủ đô Hà Nội (19/10/1946-19/10/2016). Sở Giáo dục và Đào Tạo Hà Nội triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử và truyền thống 70 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng vũ trang (LLVT) Thủ đô Hà Nội (19/10/1946-19/10/2016), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức đối với đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, viên chức, học sinh, sinh viên trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội về truyền thống vẻ vang của lực lượng vũ trang Thủ đô. Phát huy truyền thống Thủ đô ngàn năm văn hiến, Thủ đô anh hùng, Thành phố vì hoà bình, trải qua 70 xây dựng, chiến đấu và trưởng thành dưới sự lãnh đạo của Đảng. Từ đó nâng cao lòng tự hào, phát huy trách nhiệm, tiếp tục đóng góp sức mình cho sự nghiệp xây dựng, bảo vệ đất nước trong thời kỳ đổi mới.

Tổ chức triển khai cuộc thi chặt chẽ, cụ thể, sâu rộng, tạo ra sức lan toả, có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục sâu sắc, đạt hiệu quả thiết thực.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Tên cuộc thi:** “Thi tìm hiểu lịch sử và truyền thống 70 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Lực lượng vũ trang Thủ đô Hà Nội”.

#### **2. Câu hỏi cuộc thi**

Hướng dẫn cụ thể trong Thẻ lệ cuộc thi gửi kèm theo.

#### **3. Đối tượng dự thi**

Cán bộ quản lý, giáo viên, viên chức, học sinh, sinh viên hiện đang học tập, công tác tại các nhà trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên.

#### **4. Sản phẩm dự thi**

Bài thi viết chỉ sử dụng ngôn ngữ bằng tiếng Việt, có dấu; hình thức viết tay hoặc đánh máy vi tính rõ ràng, sạch sẽ; đóng quyển khổ A4, A3 hoặc A2, đánh số

trang theo thứ tự. Khuyến khích bài thi viết tay, bài thi có tài liệu phong phú, hình ảnh minh họa và phương pháp thể hiện sáng tạo. Các tư liệu, hình ảnh, video clip, bản đồ, sơ đồ, biểu đồ... minh họa (nếu có) được mô tả ở Phụ lục kèm theo.

### **5. Quy chế, thể lệ, đề cương định hướng nội dung**

Quy chế, Thể lệ và Đề cương định hướng nội dung Cuộc thi do Ban tổ chức Cuộc thi cấp Thành phố biên soạn, được gửi kèm theo kế hoạch tổ chức Cuộc thi của ngành.

## **III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH**

**1. Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội** yêu cầu lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã; Ban Giám hiệu các nhà trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên thực hiện nghiêm túc, triển khai cụ thể, hiệu quả, nhằm tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi, công bố quy chế, thể lệ Cuộc thi đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên và cộng đồng xã hội.

### **2. Phát động và triển khai cuộc thi**

#### **a. Đối với các phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã**

Tổ chức phát động, triển khai Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn, thành lập Ban giám khảo chấm thi vòng sơ khảo cấp quận, huyện, thị xã. Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã lựa chọn ra 40 bài dự thi tiêu biểu, cụ thể như sau:

- + 10 bài của cán bộ quản lý, giáo viên các trường tiểu học.
- + 10 bài của học sinh cấp tiểu học.
- + 10 bài của giáo viên các trường trung học cơ sở.
- + 10 của học sinh cấp trung học cơ sở.

Đề nghị các phòng Giáo dục và Đào tạo tập hợp số bài dự thi gửi về phòng Giáo dục Trung học - Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội tham dự chấm vòng 2 cấp Sở, tuyển chọn các sản phẩm tiêu biểu tham gia dự thi cấp Thành phố.

#### **b. Đối với các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên**

Tổ chức phát động và triển khai Cuộc thi trong tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh của nhà trường, cụm trường, thành lập Ban giám khảo chấm thi vòng sơ khảo cấp trường, cụm trường. Mỗi cụm trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên lựa chọn ra 40 bài dự thi tiêu biểu, cụ thể như sau:

- + 20 bài của cán bộ quản lý, giáo viên các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên trong cụm.
- + 20 bài của học sinh của các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên trong cụm.

Đề nghị 16 cụm trường trung học phổ thông, 03 trung tâm giáo dục thường xuyên được phân công đảm nhiệm cụm trường trong năm học 2016-2017, có trách nhiệm tập hợp số bài dự thi tiêu biểu của cụm. Gửi về phòng Giáo dục Trung học - Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội tham dự chấm vòng 2 cấp Sở, tuyển chọn các sản phẩm tiêu biểu tham gia dự thi cấp Thành phố.

Đề Cuộc thi đi vào thực tế, thực sự có chất lượng và trở thành một dịp để bồi đắp thêm cho các em học sinh lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong cuộc sống, trong học tập, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đề nghị lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã, Ban Giám hiệu các nhà trường cần chỉ đạo tổ/nhóm giáo viên môn Ngữ văn, Lịch sử, Giáo dục quốc phòng và an ninh nghiên cứu câu hỏi của Cuộc thi, giới thiệu nguồn tư liệu, hướng dẫn học sinh khai thác hiệu quả nhất, phục vụ tốt cho việc trả lời các câu hỏi của Cuộc thi. Các đơn vị cần có hình thức thi đua, khen thưởng nhằm động viên khích lệ học sinh tích cực tham gia Cuộc thi đủ về số lượng, thực về chất lượng; khuyến khích các sản phẩm dự thi có nhiều sự sáng tạo, có chiều sâu về nội dung, hình thức phong phú đa dạng...

### 3. Nội dung trọng tâm, tiến độ thời gian thực hiện

Nội dung công việc	Thời gian thực hiện
- Phát động Cuộc thi toàn ngành Giáo dục và đào tạo Hà Nội tại trường trung học phổ thông chuyên Hà Nội-AMS (thành phần tham dự Lễ phát động sẽ thông báo sau).	Tuần 1 tháng 8 năm 2016
- Phát động Cuộc thi ở các cơ sở giáo dục.	Tuần 1 và 2 tháng 8 năm 2016.
- Hoàn thành việc tổ chức thi, chấm thi ở các cơ sở.	Trước ngày 30 tháng 8 năm 2016
- Các phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã; cụm trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên hoàn thành vòng chấm thi cấp quận, huyện, thị xã; cụm trường nộp bài dự thi về Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.	Trước ngày 10 tháng 9 năm 2016
- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội hoàn thành việc chấm thi vòng 2 cấp Sở tuyển chọn các sản phẩm tiêu biểu tham gia thi cấp Thành phố.	Trước ngày 14 tháng 9 năm 2016
- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội gửi bài tham gia dự thi cấp Thành phố	Ngày 15 tháng 9 năm 2016
- Cấp thành phố tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi	Tuần 2 tháng 10 năm 2016

Cuộc thi tìm hiểu lịch sử và truyền thống 70 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng vũ trang (LLVT) Thủ đô Hà Nội (19/10/1946-19/10/2016) là một nhiệm vụ chính trị quan trọng diễn ra trong năm học 2016-2017. Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội yêu cầu lãnh đạo phòng, ban, cơ quan Sở, lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã, Ban Giám hiệu các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên triển khai nghiêm túc, cụ thể, hiệu quả thiết thực. Thực hiện đúng tiến độ thời gian đã đề ra gửi bài dự thi về phòng Giáo dục Trung học-Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội trước ngày 10/9/2106 để tổ chức chấm vòng 2 cấp Sở, lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu dự thi vòng Thành phố.

Mọi thông tin cần trao đổi, phối hợp trong quá trình thực hiện liên hệ với các đồng chí Bùi Anh Tuấn, sđt: 0969.550.282; Ngô Hiền Thuý, sđt: 0934.618.968; Kiều Cẩm Nhung, sđt:0983.022.688./.

**Nơi nhận:**

- VP TU (để b/c);
- VP HĐND&UBND TP (để b/c);
- Vụ GDTrH; GDQP-BGD&ĐT (để b/c);
- Cục DQTV-BQP (để b/c);
- Lãnh đạo BTL Thủ đô Hà Nội (để p/h);
- Các đ/c Phó Giám đốc (để t/h);
- Các phòng, ban liên quan (để t/h);
- Phòng GD&ĐT 30 quận, huyện, thị xã, các trường THPT, TTGD TX (để t/h)
- Lưu VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hữu Độ